[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                            Serviço de Atas

Ata da Nonagésima Primeira Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e vinte e três, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                                      Às dezesseis horas e cinco minutos, do dia oito (08) do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e três, sob a presidência pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Carlos Otávio Dias Vaz (Casota), o segundo a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Adriano dos Santos Oliveira (Boinha), Daniel Marques Frederico, Fabiano Gonçalves,  Paulo Eduardo Gomes, Paulo Fernando Gonçalves Velasco e Roberto Fernandes Jales (Beto da Pipa) foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Anderson José Rodrigues (Pipico), Benny Briolly, Douglas de Souza Gomes, Jorge Andrigo de Carvalho, José Adriano Valle da Costa (Folha), Leandro Portugal Frazen de Lima e Tulio Rabelo de Albuquerque Mota (Professor Tulio); permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores:  Luiz Carlos Gallo de Freitas, Renato Ferreira de Oliveira Cariello e Rodrigo Flach Farah (todas justificadas), Jhonatan Anjos e  Leonardo Soares Giordano, perfazendo em Plenário a frequência de quinze (15) SenhoresVereadores. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Daniel Marques leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da Reunião anterior foi lida e aprovada, sem observações. A seguir, o Senhor Presidente passou ao Expediente: Of/Gab/nº 643/23 do Gabinete do Prefeito com as razões do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 167/23, de autoria do Vereador Professor Túlio e conjunto de Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lido e encaminhado o Projeto de Lei nº 233/23 de autoria do Vereador Milton Carlos (CAL);  lidos e encaminhados os Projetos de Decreto Legislativo nºs 217 e 218/23 ambos de autoria do Vereador Anderson (Pipico); 219/23 de autoria do Vereador Beto da Pipa; 220 e 221/23 ambos de autoria do Vereador Leonardo Giordano; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 3932/23 de autoria do Vereador Paulo Velasco; 3933, 3934, 3935, 3936, 3937, 3938, 3939, 3940, 3941, 3942, 3943, 3944, 3945, 3946, 3947, 3948, 3949, 3950, 3051, 3052, 3953, 3954, 3955, 3956, 3957, 3958, 3959, 3960 e 3961/23 todas de autoria do Vereador Anderson (Pipico); 3962 e 3963/23 ambas de autoria do Vereador Marcos Sabino; 3964, 3965, 3966, 3967, 3968, 3969, 3970, 3971 e 3972/23 todas de autoria do Vereador Douglas Gomes; 3973, 3974, 3975, 3976, 3977, 3978, 3979, 3980, 3981, 3982, 3983, 3984 e 3985/23 todas de autoria do Vereador Professor Túlio; 3986, 3987, 3988, 3989 e 3990/23 todas de autoria do Vereador Emanuel Rocha; lidas e encaminhadas as Moções nºs 2287, 2288, 2289, 2290, 2291, 2292, 2293, 2294, 2295, 2296, 2297, 2298, 2299, 2300, 2301, 2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 2307, 2308, 2309, 2310, 2311, 2316, 2317, 2318, 2319, 2320, 2321, 2322, 2323, 2324, 2325, 2326, 2327, 2328, 2329, 2330, 2331, 2332, 2333, 2334, 2335, 2336, 2337, 2338, 2339, 2340, 2341, 2342, 2343, 2344, 2345, 2346, 2347, 2348, 2349, 2350, 2351, 2352, 2353, 2354, 2355, 2356, 2357, 2358, 2359, 2360, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365, 2366, 2367, 2368 e 2369/23 todas de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 2312/23 de autoria do Vereador Adriano (Folha); 2313, 2314 e 2315/23 todas de autoria do Vereador Adriano (Boinha);  2370, 2371, 2372, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 2378, 2379, 2380, 2381, 2382, 2383, 2384, 2385, 2386, 2387, 2388 e 2389/23 todas de autoria do Vereador Milton Carlos (CAL);

. Continuando, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projeto de Decreto Legislativo nº 194/23 de autoria do Vereador Casota, foi lido pelo Senhor Presidente o Parecer favorável da CCJ, discutido pelo Vereador e pelos Vereadores. Aprovado em Discussão Única.

Projeto de Decreto Legislativo nº 213/23 de autoria do Vereador Casota, foi lido pelo Senhor Presidente o Parecer favorável da CCJ, discutido pelo Vereador e pelos Vereadores. Aprovado em Discussão Única.

Projeto de Lei nº 173/23 de autoria da Vereadora Benny Briolly, foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pela Vereadora e pelos Vereadores. Aprovado em 1ª Discussão.

Projeto de Lei nº 174/23 de autoria da Vereadora Benny Briolly, foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pela Vereadora e pelos Vereadores. Aprovado em 1ª Discussão.

Projeto de Lei nº 065/22 de autoria do Vereador Atratino Cortes, foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Vereador e pelos Vereadores. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final.

Projeto de Lei nº 054/23 de autoria do Vereador Douglas Gomes, foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Vereador e pelos Vereadores. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final.

Projeto de Lei nº 219/23 de autoria do Vereador Andrigo de Carvalho, foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Vereador e pelos Vereadores. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final.

. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezoito horas e vinte e cinco minutos, marcando à próxima reunião, para o dia nove de novembro do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que se estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                               Redatora   chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.
                                                    ________________________
                                                                    Presidente
  ________________________                                                 ______________________
           1º Secretário                                                                              2º Secretário
image1.wmf